[bookmark: bookmark0]Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Средняя общеобразовательная школа №5» города Канаш Чувашской Республики
[bookmark: bookmark1]ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]                    от 26 августа 2021 года                                                                        №85
[bookmark: bookmark2]О создании общественного (родительского) контроля за организацией и качеством школьного питания
На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст. 37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.; Положения о контроле организации и качества питания обучающихся:
[bookmark: bookmark3]ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Создать комиссию общественного (родительского) контроля для осуществления действительного контроля за организацией и качеством питания детей, с правом их прохода на пищеблок (при обязательном условии соблюдения ими требований санитарного законодательства) в следующем составе:
Председатель комиссии: Насыбуллина Д.Р. - социальный педагог.
Члены комиссии:
- учитель начальных классов- Архипова И.В.,
-представитель родительской общественности – Кузьмина О.В.,
-представитель родительской общественности – Николаева Н.Н.
2. Комиссии общественного (родительского) контроля осуществлять:
-соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;
-санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для приема пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.;
-условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;
-наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд;
-объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
-вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей или иных законных представителей;
-информирование родителей и детей о здоровом питании.
3. Архипову Инну Валерьевну, учителя начальных классов, назначить ответственным лицом за контролем по утилизации кухонных пищевых отходов после денатурации дезсредствами.

ДДиректор                                                           Л.Г.  Дмитриева